

证券代码：688223

证券简称：晶科能源

公告编号：2022-014

晶科能源股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以晶科能源股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元、万股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	4,047,997.12	3,365,955.42	20.26
营业利润	131,939.75	111,214.92	18.63
利润总额	127,931.79	118,164.47	8.27
归属于母公司所有者的净利润	112,297.24	104,156.17	7.82
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	53,234.53	91,067.48	-41.54
基本每股收益(元)	0.14	0.18	-22.22
加权平均净资产收益率	8.62%	10.50%	减少 1.88 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	7,089,779.19	5,053,464.84	40.30
归属于母公司的所有者权益	1,353,257.49	1,250,881.39	8.18
股本	800,000.00	800,000.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	1.69	1.56	8.33

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 4,047,997.12 万元，较上年同期增长 20.26%；营业利润 131,939.75 万元，较上期同期增长 18.63%；利润总额 127,931.79 万元，较上年同期增长 8.27%；实现归属于母公司所有者的净利润 112,297.24 万元，较上年同期增长 7.82%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 53,234.53 万元，较上年同期减少 41.54%；基本每股收益 0.14 元，较上年同期减少 22.22%。

2021 年末，公司总资产 7,089,779.19 万元，较上年同期增长 40.30%；归属于母公司的所有者权益 1,353,257.49 万元，较上年同期增加 8.18%。

报告期内，在全球“碳达峰、碳中和”的背景下，各国政府陆续出台一系列鼓励和支持光伏行业良性发展的政策措施，随着光伏行业平价上网的逐步实现，行业本身也由政策性补贴驱动逐渐转向由技术创新和降本增效驱动。受益于全球组件需求增加，公司依托行业领先的全球化布局及持续技术创新等优势，实现了组件出货量的稳步增长，大尺寸产品出货比例进一步提升，使得营业收入及营业利润稳步增长。

同时，报告期内，公司收到的计入当期损益的政府补助、持有交易性金融资产的公允价值变动损益、处置交易性金融资产取得的投资收益以及非流动资产处置损益合计形成的非经常性损益的收益较上年同期有所增加。

（二）主要指标变动幅度达 30%以上的主要原因

1、报告期内，公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较去年同期减少 41.54%，主要由于：2021 年光伏组件主要原材料硅料价格不断上涨，带动硅片价格随之上涨，光伏组件产业链价格无法实现及时有效传导，公司产品利润空间被进一步压缩所致。

2、报告期内，公司总资产较上年同期增长 40.30%，主要系公司加大了海内外“垂直一体化”的产能布局，公司楚雄电池片项目、马来西亚新一期组件项目、四川新一期拉棒项目、合肥一期电池项目、尖山一期电池项目及越南一期硅片等

项目相继开工并陆续投产所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据, 未经会计师事务所审计, 具体数据以公司 2021 年年度报告为准, 提请投资者注意投资风险。

特此公告。

晶科能源股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 26 日